
Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе 
"Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и укрепление 

института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О 
национальных целях развития Российской Федерации на период 2030 года и на перспективу до 
2036 года", постановлением Правительства Тверской области от 15.02.2024 N 51-пп "О 
государственной программе Тверской области "Развитие демографической и семейной политики 
Тверской области", распоряжением Правительства Тверской области от 04.07.2023 N 690-рп "О 
региональной программе Тверской области "Повышение рождаемости в Тверской области" 
постановляю:

1. Утвердить программу "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и 
укрепление института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

Администрации города Твери
от "19" сентября 2025 N 834

Программа
"Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи 

в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы

Паспорт
"Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи 

в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы

Наименование Программы
"Повышение рождаемости, улучшение 
демографической ситуации и укрепление института 
семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 
2025 - 2030 годы (далее - Программа)

Основания разработки и реализации 
Программы

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 
N 309 "О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 
2036 года".
Единый план по достижению национальных целей 
развития Российской Федерации на период до 2024 года 
и на плановый период до 2030 года, утвержденный 
распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 01.10.2021 N 2765-р.
Постановление Правительства Тверской области от 
15.02.2024 N 51-пп "О государственной программе 
Тверской области "Развитие демографической и 
семейной политики Тверской области".
Распоряжение Правительства Тверской области от 
04.07.2023 N 690-рп "Повышение рождаемости в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412717393/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412717393/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412717393/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408562047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407445255/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412717394/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402929258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402907041/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408562047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407445255/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 2

Тверской области"

Ответственный исполнитель Программы Муниципальное казенное учреждение
"Управление социальной политики"

Соисполнители Программы

Департамент управления имуществом и земельными 
ресурсами администрации города Твери.
Департамент экономического развития администрации 
города Твери.
Департамент жилищно-коммунального хозяйства, 
жилищной политики и строительства администрации 
города Твери.
Управление образования Администрации города Твери.
Управление по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации города Твери.
Управление по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения администрации города 
Твери.
Отдел информации и аналитики Администрации города 
Твери.
Муниципальное казенное учреждение "Управление 
информационными ресурсами".
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации города Твери.
Комиссия по признанию нуждаемости в установке и 
проверке извещателей в жилых помещениях 
многодетных семей, а также семей, находящихся в 
социально опасном положении, семей, находящихся на 
социальном сопровождении, семей "группы риска" на 
территории города Твери.
Межведомственная комиссия по анализу жизненных 
ситуаций граждан, зарегистрированных на территории 
города Твери, которым отказано в назначении 
ежемесячного пособия в связи с рождением и 
воспитанием ребенка по правилу "О дохода"

Участники Программы

Администрация Заволжского района в городе Твери.
Администрация Московского района в городе Твери.
Администрация Пролетарского района в городе Твери.
Администрация Центрального района в городе Твери.
Муниципальные общеобразовательные учреждения 
города Твери.
Муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения города Твери.
Муниципальные образовательные учреждения 
дополнительного образования
детские оздоровительно-образовательные лагеря.
Муниципальные образовательные учреждения 
дополнительного образования города Твери.
Муниципальные учреждения культуры города Твери.
Муниципальные учреждения спорта города Твери.
Муниципальные учреждения молодежной политики 
города Твери.
Муниципальное автономное учреждение 
"Торгово-оздоровительный комплекс города Твери".



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 3

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрациях районов города Твери.
Государственное казенное учреждение
Тверской области "Центр выплат "Тверская семья".
Государственное бюджетное учреждение "Областной 
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних (г. Тверь)".
Налоговые органы Тверской области

Целевая аудитория Программы Семьи.
Семьи с детьми

Период реализации Программы 2025 - 2030 годы

Цели Программы

Повышение уровня рождаемости.
Повышение уровня и качества жизни семей, имеющих 
детей.
Укрепление института семьи, популяризация 
традиционных семейных ценностей, повышение 
престижа семейного образа жизни

Задачи Программы

Создание условий для улучшения демографической 
ситуации на территории города Твери, повышение 
уровня рождаемости и качества жизни семей, 
проживающих на территории города Твери.
Реализация муниципальной социальной политики в 
интересах семей с детьми, в том числе многодетных 
семей

Целевые показатели Программы Коэффициент рождаемости, промилле.
Количество многодетных семей, единиц

Объемы и источники финансирования 
Программы

Финансирование мероприятий Программы 
осуществляется за счет средств бюджета города Твери 
или на условиях софинансирования (федеральный 
бюджет, областной бюджет, средства бюджета города 
Твери) в рамках реализуемых муниципальных программ 
города Твери

Ожидаемые конечные результаты 
Программы

Общий коэффициент рождаемости (число родившихся 
на 1000 человек), промилле:
в 2025 году - 8,4
в 2026 году - 8,5
в 2027 году - 8,6
в 2028 году - 8,6
в 2029 году - 8,6
в 2030 году - 8,7
количество многодетных семей, единиц:
в 2025 году - 5 056
в 2026 году - 5 186
в 2027 году - 5 384
в 2028 году - 5 384
в 2029 году - 5 384
в 2030 году - 5 384

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации Программы



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 4

1. Программа разработана в соответствии с:
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";
единым планом по достижению национальных целей развития Российской Федерации на 

период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 01.10.2021 N 2765-р;

постановлением Правительства Тверской области от 15.02.2024 N 51-пп "О государственной 
программе Тверской области "Развитие демографической и семейной политики Тверской области";

распоряжением Правительства Тверской области от 04.07.2023 N 690-рп "Повышение 
рождаемости в Тверской области".

Реализация мероприятий Программы влияет на достижение целевых показателей, 
характеризующих достижение национальной цели "Сохранение населения, здоровья и благополучия 
людей".

Подраздел I
Численность, структура населения

2. Согласно годовым итогам Тверьстата численность населения города Твери на 1 января 
2025 года составила 412 806 человек (-188 человек или -0,05%). Более трети населения Тверской области 
проживает в областном центре (34,7%). Динамика численности населения города Твери на начало года 
представлена в таблице 1.

Таблица 1

год Численность на 1 января, человек1

2014 409 216
2015 410 806
2016 412 080
2017 414 049
2018 415 192
2019 417 702
2020 418 872
2021 416 914
2022 416 970
2023 414 756
2024 412 994
2025 412 806

_____________________________
1 по итогам ретроспективных пересчетов численности от итогов ВПН-2020
_____________________________

На 1 января 2024 года в городе Твери проживало 184,5 тыс. мужчин и 228,5 тыс. женщин, 
численность которых на 23,8% превышала мужское население.

3. Возрастной состав населения формировался из 232 тыс. человек трудоспособного возраста 
(56% численности), каждый шестой горожанин находился в возрасте моложе трудоспособного (70,4 
тыс. человек), каждый четвертый - старше трудоспособного возраста (110,6 тыс. человек). Каждый 
восьмой житель города Твери (52 тыс. человек) находился в возрасте (70 лет и более), из них 15,8 
тыс. жителей 80-ти лет и старше. Распределение населения города Твери на 1 января 2024 года по полу 
и возрасту представлено в приложении 1 к Программе.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402929258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402907041/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408562047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407445255/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 5

4. В 2024 году (впервые с 2017 года) рождаемость в городе Твери превысила показатель 
2023 года на 0,6% до 3 482 новорожденных (таблица 2). Однако от максимальной рождаемости 
2016 года она значительно отстает, что показывает общий коэффициент рождаемости на 1000 человек 
населения в 2024 году (8,4) против 12,6 - в 2016 году.

Таблица 2
человек

Число родившихся
год 2019 2020 2021 2022 2023 2024

г. Тверь 4 031 3 962 3 705 3 611 3 460 3 482
Общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 человек населения)

год 2019 2020 2021 2022 2023 2024
г. Тверь 9,5 9,3 8,7 8,7 8,4 8,4

В 1 квартале 2025 года рождаемость продолжала расти (прирост к прошлогоднему периоду 
+8%). Смертность горожан за это время снизилась на 2,2%, естественная убыль населения уменьшилась 
на 14,2%. Вместе с тем сохраняется превышение смертности над рождаемостью. По итогам трех 
месяцев оно достигло 1,7 раз.

5. Численность умерших за год увеличилась на 1,5% до 5 612 человек, но осталась в рамках 
"доковидных" значений 2014 - 2019 годов (менее 6 тыс. человек в год) при общем коэффициенте 
смертности - 13,6 человек на 1000 человек населения (2023 год - 13,4) (таблица 3).

Таблица 3
человек

число умерших
год 2019 2020 2021 2022 2023 2024

г. Тверь 5 599 6 700 7 735 6 312 5 526 5 612
Общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 человек населения)

год 2019 2020 2021 2022 2023 2024
г. Тверь 13,2 15,8 18,2 15,2 13,4 13,6

Подраздел II
Анализ миграционных потоков

6. Учитывая постоянное превышение смертности над рождаемостью, возможные потери в 
численности населения могут быть восполнены (полностью или частично) за счет механического 
движения (миграции).

Миграционный поток прибывших мигрантов на территорию города Твери увеличился по 
сравнению с выбывшими на 27%. За счет этого сальдо миграции в 1 квартале 2025 года выросло в 1,9 
раза против прошлогоднего периода и перекрыло естественную убыль населения на 84% (таблица 4).

В настоящее время миграционная структура на 96% сформирована за счет международной 
миграции, в составе которой растет доля стран СНГ (79%). Каждый пятый мигрант сегодня является 
иностранным гражданином другого зарубежного государства.

Таблица 4
человек

Естественное движение населения Миграция
(прирост)январь - март родилось умерло естественная 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 6

год убыль
2025 868 1 455 -587 +492
2024 804 1 488 -684 +258

В последние годы активность миграционных потоков на территории города Твери крайне 
нестабильна, если в 2021 году прирост мигрантов составил 3 973 человека, то уже в 2023 году - только 
307. По итогам 2024 года миграция резко повысилась (в 6,3 раза) до 1 940 человек, перекрыв 
естественную убыль населения (-2 130 горожан) на 91% (таблица 5).

Таблица 5

год 2019 2020 2021 2022 2023 2024
прибыло мигрантов 15 495 13 274 13 762 12 965 11 464 11 136
выбыло мигрантов 9 705 10 567 9 789 12 478 11 157 9 196
миграция (+,-) +5 790 +2 707 +3 973 +487 +307 +1 940
в % к естественной убыли в 3,7 р. 98,9 98,6 18,0 14,9 91,1

7. Наиболее "подвижный" показатель - учет детей мигрантов, живущих на территории города 
Твери, представлен в таблице 6. Данные по возрастам зависят от ряда факторов (перемещение семей в 
другие регионы страны или муниципальные образования области, регистрация детей по месту 
жительства родителей и др.), поэтому происходят возрастные "скачки" по годам рождения детей.

Таблица 6

Численность детей по отдельным возрастным группам, человек
0 - 3 года 1 - 3 года 3 - 6 лет 1 - 6 лет 5 - 18 лет 7 - 18 лет

на 1 января 2021 года
Всего 17 034 13 081 20 629 28 945 63 432 53 018
из них мигрантов 138 133 249 325 1 777 1 011

на 1 января 2022 года
Всего 16 095 12 397 20 004 28 090 66 019 55 106
из них мигрантов 137 135 168 249 1 605 1 506

на 1 января 2023 года (с учетом итогов ВПН-2020)
Всего 14 182 10 582 17 529 24 388 65 436 55 699
из них мигрантов 86 81 164 227 1 161 1 052
Рост/снижение
численности детей 
за 2 года
(к 01.01.2021)

-2 852 -2 499 -3 100 -4 557 +2 004 +2 681

Количество не коренных многодетных семей по состоянию на 01.01.2025 представлено в 
таблице 7.

Таблица 7

Всего 
много-
детных 

Коли-
чество 
не 

% не 
коре-
нных 

национальность
Таджи-
кистан

Узбе-
кистан

Кыргы-
зстан

Ар-
мения

Туркме-
нистан

Азер-
байджан

Гру-
зия

Казах-
стан



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 7

семей корен-
ных 
семей

семей

4 997 1 455 29 1 180 51 42 28 12 62 46 34

Подраздел III
Анализ женского населения в детородном возрасте

8. В целом в городе Твери продолжается убыль численности женщин детородного возраста (15 - 
49 лет). На начало 2019 года их было 105 659 человек, в 2023 году - 93 617. Масштаб снижения 
достаточно высокий, так как только за 5 лет численность женщин уменьшилась на 11,4%, а за 18 лет - на 
20,7%.

Подраздел IV
Показатели рождаемости

9. Среди объективных социально-демографических причин, влияющих на рождаемость в городе 
Твери, необходимо отметить следующие (2023 в сравнении с 2019):

- сокращение числа рождения детей у матерей (первые роды - на 16,6%, вторые роды - на 
27,2%);

- снижение численности родившихся детей у женщин детородного возраста в группах: 20 - 24 
года - на 10,8%, 25 - 29 лет - на 22,5%, 30 - 34 года - на 27,3%. При среднем возрасте матери при 
рождении ребенка в 2023 году (29 лет) сохраняется высокий % снижения родов именно в группе 
женщин 25 - 34 лет (таблица 8).

Таблица 8
человек

год
число родившихся у матерей в возрасте, лет

17 и 
моложе

18 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 и 
старше

возраст 
не 

указан
2019 14 60 572 1 187 1 370 669 149 6 4
2020 13 51 580 1 107 1 352 712 133 6 8
2021 6 55 490 1 015 1 257 725 148 7 2
2022 8 87 533 983 1 121 725 146 7 1
2023 9 73 510 920 996 786 154 7 5

- уменьшение числа многоплодных родов на территории Тверской области на 21,3% (-2 260 
родов) за 5 лет;

- падение общего коэффициента рождаемости (на 1000 населения) от 9,5 в 2019 году до 8,4 - в 
2023 году.

Устойчивый спад рождаемости в городе Твери начался с 2017 года, до этого периода в 
2005 - 2016 годах динамика показателя была обратной и численность новорожденных детей ежегодно 
росла. Если в 2011 - 2016 годах в среднем за год рождалось 5 тыс. детей, то в 2017 - 2022 годах этот 
показатель уменьшился до 4 тыс. детей (-18%) (таблица 9):

Таблица 9

г. Тверь 2005 - 2010
годы

2011 - 2016
годы

2017 - 2022
годы

на 1 ноября
2023 года родилось

2 952 ребенка,Родилось детей 24 114 29 541 24 208



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 8

за период (6 лет) что на 2%
меньше чем
год назад

- в % к предыдущему 
периоду

114,1 122,5 81,9

Рождаемость детей в 
среднем за период

4 019 4 924 4 035

В связи с этим сокращается количество детей по одногодичным возрастам. Ежегодно наиболее 
многочисленная группа детей в возрасте 7 - 12 лет, рожденных в период 2011 - 2016 годов, сменяется 
меньшим количеством детей 0 - 6 лет, рожденных с 2017 года.

10. Возрастной состав детей города Твери на 1 января 2023 года, представленный в таблице 10, 
приведен с учетом итогов ВПН-2020, полученных в ходе сплошного опроса населения. За 
предшествующие годы показатели не пересчитывались, поэтому данные по одногодичным возрастам на 
начало 2023 года отличаются от динамики прошлых лет. Наиболее заметны отклонения в 
2022 - 2023 годах (-3 207 детей к 2022 году). Распределение численности детей по одногодичным 
возрастам снижается. На этом фоне количество детей дошкольного возраста (0 - 3 года, 1 - 3 года, 3 - 6 
лет, 1 - 6 лет) уменьшается.

Таблица 10
человек

Без учета итогов ВПН-2020 2023
с учетом 
итогов

ВПН-2020
2024 2025 (прогноз)

2019 2020 2021 2022

ВСЕГО 82 149 84 286 85 916 86 894 83 687 83 069 82 892
в том числе:
0 лет 4 201 4 019 3 953 3 698 3 600 3 800 3 900
1 год 4 649 4 225 4 057 3 989 3 300 3 600 3 800
2 года 5 303 4 708 4 259 4 097 3 559 3 300 3 600
3 года 5 209 5 411 4 765 4 311 3 723 3 559 3 300
4 года 4 913 5 281 5 450 4 780 4 069 3 723 3 559
5 лет 4 945 4 984 5 365 5 480 4 545 4 069 3 723
6 лет 5 106 5 053 5 049 5 433 5 192 4 545 4 069
7 лет 4 764 5 329 5 228 5 174 5 301 5 192 4 545
8 лет 4 464 4 850 5 324 5 202 4 982 5 301 5 192
9 лет 4 474 4 502 4 885 5 338 4 956 4 982 5 301
10 лет 4 198 4 535 4 540 4 906 5 168 4 956 4 982
11 лет 3 938 4 259 4 561 4 557 4 909 5 168 4 956
12 лет 3 586 3 971 4 325 4 591 4 353 4 909 5 168
13 лет 3 602 3 620 4 014 4 367 4 199 4 353 4 909
14 лет 3 720 3 671 3 648 4 045 4 804 4 199 4 353
15 лет 3 729 3 766 3 732 3 713 4 549 4 804 4 199
16 лет 3 777 3 939 4 031 4 087 3 983 4 549 4 804
17 лет 3 565 3 941 4 133 4 233 4 077 3 983 4 549
18 лет 4 006 4 222 4 597 4 893 4 418 4 077 3 983

11. На 1 мая 2025 года в городе Твери зарегистрировано 5 056 многодетных семей с 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 9

численностью 16,4 тыс. детей. За последний год число многодетных семей увеличилось на 527 семей 
(+1,6 тыс. детей). Сегодня каждый шестой ребенок в возрасте от 0 до 18 лет проживает в многодетной 
семье. Динамика численности многодетных семей в городе Твери представлена в таблице 11.

Таблица 11

год 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(по состоянию 
на 01.08.2024)

2025
(по состоянию 
на 01.05.2025)

количество 
семей

3 192 3 293 3 603 3 715 4 136 4 529 5 056

численность 
детей

10 214 10 625 11 628 12 108 13 537 14 830 16 478

Количество многодетных семей по состоянию на 01.01.2025 представлено в таблице 12.

Таблица 12

Общее 
количество
семей

семей с
3 детьми

семей с
4 детьми

семей с
5 детьми

семей с
6 детьми

семей с
7 детьми

семей с
8 детьми

семей с
9 детьми

5 056 4 098 695 200 47 9 4 3

12. Количество браков и разводов влияет на демографическую ситуацию, так как эти процессы 
во многом определяют формирование и распад семей, а также оказывают воздействие на рождаемость 
(таблица 13).

Таблица 13

Число зарегистрированных браков и разводов
Показатели/год 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Браки 2 689 2 134 2 329 3 106 2 619 2 345
Разводы 1 829 1 637 1 778 1 789 1 808 1 799
- число разводов на 100 
браков

68 77 76 58 69 77

Подраздел V
Социально-экономические условия жизни, рождения и воспитания детей

13. Социально-экономическое развитие города Твери во многом зависит от условий и 
результатов функционирования сфер образования и науки, что обусловлено их важнейшей ролью в 
формировании конкурентоспособного человеческого капитала, соответствующего современным 
вызовам.

Образование является одной из самых важных составляющих для будущего территории. 
Хорошее образование для государства является лучшим вложением, однако возврат вложений - это 
очень длительный процесс.

Сфера образования Твери включает как муниципальные, государственные, так и частные 
образовательные учреждения.

По состоянию на 01.01.2025 в систему муниципального образования входят 54 
общеобразовательных учреждения (обучаются 54 730 детей), 99 муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, из них - 83 детских 
сада и 16 дошкольных отделений школ города (воспитывается 23 434 ребенка). Продолжают 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 10

функционировать 9 загородных оздоровительных лагерей, одно муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования "Дворец творчества детей и молодежи".

14. Одной из ключевых задач учреждений отрасли "Образование", кроме организации обучения 
и воспитания, являются обеспечение стопроцентной доступности качественного дошкольного 
образования, ликвидация второй смены в общеобразовательных учреждениях, предоставление 
обучающимся детям-инвалидам и детям с ОВЗ возможностей доступа к образовательным ресурсам, 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся.

15. Охват детей в возрасте от 1 года до 8 лет дошкольным образованием составил 100%. 
Достигнута и удерживается на стопроцентном уровне доступность дошкольного образования для детей 
в возрасте до 7 лет. С целью достижения доступности дошкольного образования в городе Твери за 
последние 5 лет введено в строй 4 новых дошкольных учреждения на 630 мест.

Вместе с тем, по расчету на начало 2023 года численность детей 0 - 7 лет составила 33,3 
тыс. человек и сократилась за год на 3,7 тыс. человек (таблица 14).

Таблица 14

год 2021 2022 2023 2024 2025 
прогноз

2026 
прогноз

Численность детей в 
возрасте 0-7 в городе 
Твери, человек 1

38 126 36 962 33 289 31 788 30 496 29 951

Количество детских 
дошкольных 

учреждений 2, ед.

84 85 86 84 84 84

в том числе в 
муниципальных 2

81 82 83 83 83 83

Численность детей в 
дошкольных 
учреждениях, 
человек 2

23 633 23 817 24 007 24 115 24 115 24 115

в том числе в 
муниципальных 2

23 238 23 428 23 618 24 025 24 025 24 025

_____________________________
1 за 2021 - 2022 годы численность без пересчета от итогов ВПН-2020
2 согласно Прогнозу социально-экономического развития города Твери на 2024 - 2026 годы
_____________________________

По информации управления образования Администрации города Твери, ежегодно численность 
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях увеличивается в среднем на 1 200 
человек. Основными факторами роста названы миграционные процессы (прибытие беженцев из 
Украины, трудовых мигрантов из стран ближнего зарубежья, жителей муниципальных образований 
Тверской области). Процесс миграции перестал быть масштабным. С 2022 года в городе Твери 
происходит отток мигрантов из стран СНГ и других зарубежных государств.

16. Кроме того, к 2026 году:
- численность детей 7 - 10 лет не изменится, школьников 11 - 16 лет может быть больше при 

сохранении прироста численности подростков 14 - 15 лет, полученного в ходе опросов граждан в период 
ВПН-2010 (таблица 15);

- общая численность детей 7 - 18 лет ожидается ниже прогнозируемого количества учащихся 
школ (от 1,8 до 3,2 тыс. детей в год).

Таблица 15



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 11

человек
год 2021 1 2022 1 2023 2024 2025

прогноз
2026

прогноз
1. Численность детей в 
возрасте 7 - 18 лет на начало 
года

53 018 55 106 55 699 56 473 56 941 57 027

Из них по уровню 
образования:
- начальное (7 - 10 лет) 19 977 20 620 20 407 20 431 20 020 19 107
- основное общее (11 - 16 
лет)

24 311 25 360 26 797 27 982 28 389 28 567

- среднее общее (17 - 18 лет) 8 730 9 126 8 495 8 060 8 532 9 353
2. Количество 
муниципальных 
общеобразовательных школ 
2

52 52 52 54 54 54

3. Учащихся дневных 2 
общеобразовательных школ

50 405 52 417 54 717 56 717 58 717 60 217

_____________________________
1 за 2021 - 2022 годы численность без перерасчета от итогов ВПН-2020
2 согласно Прогнозу социально-экономического развития города Твери на 2024 - 2026 годы
_____________________________

17. В городе Твери 100% общеобразовательных организаций реализуют дополнительные 
образовательные программы. На сегодняшний день 90% школьников реализуют себя в занятиях 
спортом и искусством, техническим и художественным творчеством, социально ответственной 
деятельности, туристско-краеведческой активности.

18. В 52% детских садов города созданы необходимые условия для обучения, социальной 
адаптации и интеграции в общество 2 282 детям с ограниченными возможностями здоровья: с 
нарушением речи, опорно-двигательного аппарата, слуха, зрения, интеллекта.

В общеобразовательных учреждениях обучается более 1 300 учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья. Для данной категории детей организовано инклюзивное образование, которое 
обеспечивает ребенку, имеющему особенности в развитии, полноценное обучение в среде сверстников с 
учетом его особых образовательных потребностей.

Согласно сведениям Отделения социального фонда России по Тверской области (далее - ОСФР 
по Тверской области) получателями социальных пенсий в 2023 году являлись 1 764 ребенка-инвалида 
(2,1% в общей численности детей 0-18 в городе Твери). Численность детей с инвалидностью ежегодно 
растет, что оказывает определенное влияние на возможность и формы обучения. Информация о 
численности детей-инвалидов представлена в таблице 16.

Таблица 16

год 2019 2020 2021 2022 2023
Всего 
детей-инвалидов

1 520 1 573 1 635 1 736 1 764

в % к прошлому 
году

103,5 103,5 103,9 106,2 101,6

19. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее - Единое пособие) - 
регулярная ежемесячная выплата, предназначенная для поддержания семей с детьми, чей уровень 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 12

дохода не позволяет самостоятельно покрывать базовые нужды ребенка. Государственная поддержка 
предоставляется россиянам, чьи дети являются гражданами Российской Федерации. Цель выплаты - 
способствовать улучшению материального положения семей с ограниченными ресурсами, 
поддерживать развитие детей и повышать социальную защищенность общества.

Согласно сведениям ОСФР по Тверской области по состоянию на 27.05.2025 получателями 
Единого пособия являются 14 269 семей (таблица 17).

Таблица 17

Количество семей, получающих Единое пособие

г. Тверь
всего 
семей

из них 
семей, где 
супруг 

иностранец

из них семей, 
где заявитель 
самозанятый

в них семей с детьми в количественном составе
1 2 3 4 от 5

до 10
10 и 
более

14 269 692 3 252 5 713 5 148 2 424 684 300 1

20. Ключевыми направлениями реализации социальной политики города Твери являются:
- социальная поддержка малообеспеченных жителей города и граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной и экстремальной ситуациях;
- поддержка граждан, получивших признание за достижение в трудовой, общественной и иной 

деятельности;
- социальная поддержка семей с детьми;
- содействие поддержке общественных организаций, в том числе на реализацию социально 

значимых проектов.
В основу работы положен принцип адресной направленности мер социальной поддержки и 

социальной помощи. Ежегодно социальную поддержку в рамках муниципальной программы города 
Твери "Социальная поддержка населения города Твери" получают более 16 тыс. жителей города Твери. 
Информация о семьях с детьми, состоящих на учете в муниципальном казенном учреждении 
"Управление социальной политики" представлена в таблице 18.

Таблица 18

Наименование 
категории населения

2023 2024 1 квартал 2025
семей человек семей человек семей человек

Многодетные семьи 352 1 971 237 1 344 170 855
Родители инвалиды с 
детьми

28 71 24 64 19 48

Семьи с 
детьми-инвалидами

17 67 4 23 6 23

Неполные семьи 133 328 61 141 39 87
Малообеспеченные 
семьи

63 250 25 99 21 77

ИТОГО 593 2 687 351 1 671 255 1 090

21. Существенное влияние на качество жизни оказывает уровень жизни (благосостояния) 
граждан, представляющий собой степень удовлетворения материальных и духовных потребностей 
людей массой товаров и услуг, используемых в единицу времени. Уровень жизни базируется на объеме 
реальных доходов на душу населения и соответствующем объеме потребления.

Для города Твери характерен выше среднего значения среди 16 городов Центрального 
федерального округа уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников, что делает 
Тверь городом привлекательным для трудоустройства молодых специалистов.

Последние 7 лет среднемесячная заработная плата работников, занятых в экономике города 
Твери, имеет устойчивую тенденцию роста. Оплата труда работников дифференцирована по видам 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 13

экономической деятельности как в денежном выражении, так и по темпам роста.
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних 

предприятий в 2024 году увеличилась на 20% и составила 78 124 рубля.
Самый высокий уровень зарплаты в городе Твери наблюдается у работников, занятых в 

научно-технической, финансовой и страховой сферах, самый низкий - в организациях, связанных с 
операциями с недвижимым имуществом.

22. Регистрируемый рынок труда города Твери характеризуется низким коэффициентом 
напряженности - на 1 января 2025 года безработица сократилась до 0,08%. Одной из специфических 
характеристик трудовых ресурсов города Твери является их высокий образовательный и 
профессиональный уровень.

23. Частные домохозяйства. Социальная направленность граждан.
Основная отличительная черта домохозяйства - необязательность родственной связи между 

участниками. Если в состав семьи входят кровные родственники, которые могут не проживать вместе, 
то домохозяйство - это ведение общего хозяйства, совместный уход за жилищем и детьми, 
объединённый бюджет.

В городе Твери количество частных домохозяйств выросло в 1,3 раза с 2002 года, на их долю 
приходится каждое третье частное домохозяйство Тверской области. Вместе с тем средний размер 
домохозяйства между переписями сократился с 2,6 человек до двух (таблица 19).

Таблица 19

Распределение частных домохозяйств на момент проведения ВПН
09.10.2002 14.10.2020 01.10.2021

Тверь, число домохозяйств 157 781 164 236 209 076
средний размер домохозяйства, человек 2,6 2,4 2,0
Тверская область, число домохозяйств 594 690 566 607 601 159
средний размер домохозяйства, человек 2,4 2,4 2,0
Доля домохозяйств Твери в Тверской области, % 26,5 29,0 34,8

Практически каждое второе домохозяйство (46%) города Твери представлено одним человеком, 
вторую половину в равных долях (по 27% каждая) занимают домохозяйства из 2 человек или от 3 до 6 и 
более. Таким образом, можно допустить, что большинство детей проживают в каждом четвертом 
многодетном домохозяйстве или являются членами семьи из 2 человек (таблица 20).

Таблица 20

Частные домохозяйства города Твери по среднему размеру домохозяйства (ЧДХ)

Число 
ЧДХ, 
ед.

В них 
числен-
ность 
членов 
ЧДХ, 
человек

Из общего числа ЧДХ - домохозяйства, состоящие из

сред-
ний 
раз-
мер 
ЧДХ 
чело-
век

1 
чело-
века

2 чело-
век

3 
чело-
век

4 
чело-
век

5 
чело-
век

6 и более
человек

ЧДХ 
ед.

в них 
лиц

г. Тверь 209 076 414 979 95 623 56 485 32 469 17 407 4 931 2161 14 696 2,0
районы
Заволжс-
кий

74 519 146 876 34 514 19 844 11 405 6 367 1 655 734 4 716 2,0

Московс-
кий

61 432 121 201 28 677 16 020 9 584 5 166 1 406 579 4 038 2,0

Пролета- 47 436 95 402 20 700 13 826 7 296 3 743 1 341 530 3 485 2,0



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 14

рский
Центра-
льный

25 689 51 500 11 732 6 795 4 184 2 131 529 318 2 457 2,0

Сегодня в приоритете частное домохозяйство, состоящее из 1 человека трудоспособного или 
старше трудоспособного возраста. Аналогичная ситуация отмечается во всех районах города Твери, где 
доля домохозяйств в составе 1 человека занимает от 44% до 47%.

24. В 2023 году в городе Твери введено в эксплуатацию 33 многоквартирных дома, в 2024 году - 
22 многоквартирных дома.

Средняя обеспеченность населения жильем в городе Твери составляла в 2023 году - 29,86 кв. м 
на 1 жителя, в 2024 году - 30,58 кв. м на 1 жителя.

Обеспеченность жилого фонда жилищно-коммунальными услугами характеризуется 
следующими данными (таблица 21).

Таблица 21

Наименование услуги Обеспеченность, в %
отопление 100,0
водопровод 96,45
горячее водоснабжение 88,80
газоснабжение 89,97

25. Проведенный анализ семейно-демографической ситуации в городе Твери за 2019 - 2024 годы 
показал, что начиная с 2017 года население существенно сокращается. Возрастная структура населения 
города ухудшается, об этом свидетельствует уменьшение удельного веса населения в трудоспособном 
возрасте и увеличение доли граждан старше трудоспособного возраста. Кроме того, наблюдается рост 
смертности и снижение рождаемости. Фундаментальными факторами снижения рождаемости является 
уменьшение количества женщин в репродуктивном возрасте и увеличение возраста первородящих.

Раздел II
Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации Программы

26. Целями Программы являются:
- повышение уровня рождаемости;
- повышение качества жизни семей, имеющих детей;
- укрепление института семьи, популяризация традиционных семейных ценностей, повышение 

престижа семейного образа жизни.
Учитывая, что в целом к основным факторам, влияющим на принятие решения о рождении 

ребенка можно отнести ухудшение собственного благосостояния, отсутствие жилья, увеличение риска 
бедности с рождением детей, приоритетными направлениями социальной политики города Твери 
должно стать первоочередное решение следующих задач:

1) создание условий для рождения первых детей в молодых семьях,
2) обеспечение молодых и многодетных семей жильем,
3) оказание материальной поддержки,
4) формирование здоровой моды на многодетную семью,
5) формирование бережного отношения к материнству и детству.
Внедрение перечисленных мероприятий будет способствовать увеличению численности 

населения города Твери как за счет увеличения продолжительности жизни граждан, так и за счет их 
притока из других муниципальных образований области или других регионов, по причине увеличения 
привлекательности жизни в городе.

Раздел III
План мероприятий Программы



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 15

27. План мероприятий программы "Повышение рождаемости, улучшение демографической 
ситуации и укрепление института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 
2025 - 2030 годы (далее - План мероприятий Программы) представлен в приложении 2 к Программе.

Раздел IV
Механизмы реализации и мониторинг реализации Программы

28. Реализация Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, 
соисполнителями Программы в соответствии с Планом мероприятий Программы.

Соисполнители Программы в случае необходимости внесения изменений в Программу 
направляют ответственному исполнителю Программы предложения о внесении изменений в 
Программу.

Контроль за реализацией Плана мероприятий Программы осуществляет ответственный 
исполнитель Программы.

Соисполнители Программы представляют ответственному исполнителю Программы 
ежеквартальные отчеты о реализации Плана мероприятий Программы не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, и годовой отчет о реализации Плана мероприятий Программы не 
позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, по форме согласно приложению 3 к Программе.

Ответственный исполнитель осуществляет свод представленной отчетной информации, 
формируя сводный отчет по Программе.

Раздел V
Финансовое обеспечение Программы

29. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета города 
Твери или на условиях софинансирования (федеральный бюджет, областной бюджет, средства бюджета 
города Твери) в рамках реализуемых муниципальных программ города Твери.

30. Средства на реализацию мероприятий предусмотрены в муниципальных программах города 
Твери:

1) муниципальная программа города Твери "Социальная поддержка населения города Твери";
2) муниципальная программа города Твери "Развитие образования города Твери";
3) муниципальная программа города Твери "Развитие культуры города Твери";
4) муниципальная программа города Твери "Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики города Твери";
5) муниципальная программа города Твери "Управление муниципальной собственностью".

Приложение 1
к программе

"Повышение рождаемости, улучшение
демографической ситуации

и укрепление института семьи
в муниципальном образовании

городе Твери" на 2025 - 2030 годы

Распределение
населения по полу и возрасту на 01.01.2024

Возраст Мужчины и 
женщины

Мужчины Женщины

Все население 41 2994 18 4499 28 495
0 3 443 1 780 1 663
1 3 619 1 898 1 721
2 3 320 1 675 1 645
3 3 581 1 843 1 738



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 16

4 3 719 1 892 1 827
5 4 058 2 094 1 964
6 4 571 2 359 2 212
7 5 281 2 678 2 603
8 5 277 2 738 2 539
9 4 993 2 583 2 410
10 4 965 2 566 2 399
11 5 189 2 635 2 554
12 4 942 2 535 2 407
13 4 355 2 211 2 144
14 4 214 2 131 2 083
15 4 849 2 427 2 422
16 4 805 2 524 2 281
17 4 125 2 074 2 051
18 4 689 2 435 2 254
19 4 618 2 603 2015
20 4 146 2 273 1 873
21 3 727 1 894 1 833
22 3 211 1 739 1 472
23 3 372 1 786 1 586
24 3 393 1 689 1 704
25 3 260 1 593 1 667
26 3 102 1 525 1 577
27 3 664 1 878 1 786
28 3 744 1 834 1 910
29 3 722 1 813 1 909
30 3 957 1 974 1 983
31 4 599 2 269 2 330
32 5 331 2 583 2 748
33 6 250 3 109 3 141
34 6 735 3 403 3 332
35 6 944 3 421 3 523
36 7 137 3 523 3 614
37 7 151 3 533 3 618
38 7 090 3 510 3 580
39 6 893 3 326 3 567
40 6 997 3 389 3 608
41 6 588 3 173 3 415
42 6 309 3 023 3 286
43 6 779 3 279 3 500
44 6 225 2 980 3 245



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 17

45 6 212 2 862 3 350
46 5 816 2 711 3 105
47 6 106 2 815 3 291
48 6 148 2 853 3 295
49 5 782 2 692 3 090
50 5 502 2 588 2 914
51 5 547 2 538 3 009
52 5 438 2 495 2 943
53 5 494 2 541 2 953
54 4 968 2 216 2 752
55 4 881 2 138 2 743
56 4 720 2 047 2 673
57 5 051 2 201 2 850
58 5 241 2 238 3 003
59 5 433 2 273 3 160
60 5 715 2 410 3 305
61 5 797 2 323 3 474
62 6 266 2 523 3 743
63 6 526 2 572 3 954
64 6 123 2 334 3 789
65 6 076 2 309 3 767
66 6 009 2 260 3 749
67 5 883 2 165 3 718
68 5 754 2 030 3 724
69 5 499 1 890 3 609
70 5 027 1 715 3 312
71 4 908 1 643 3 265
72 4 552 1 461 3 091
73 4 691 1 544 3 147
74 4 561 1 361 3 200
75 3 548 1 036 2 512
76 3 349 1 000 2 349
77 2 834 838 1 996
78 1 638 473 1 165
79 1 139 310 829
80 879 236 643
81 1 274 289 985
82 2 191 427 1 764
83 1 970 390 1 580
84 2 017 367 1 650

85 и старше 7 490 1 185 6 305



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 18

Приложение 2
к программе

"Повышение рождаемости, улучшение
демографической ситуации

и укрепление института семьи
в муниципальном образовании

городе Твери" на 2025 - 2030 годы

План
мероприятий по реализации программы "Повышение рождаемости, улучшение демографической 

ситуации и укрепление института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 
2025 - 2030 годы



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 19

N
п/п

Наименование
мероприятия

Планируемый
результат

Исполнители,
участники

Срок реализации 
мероприятия

Источник
обеспечения 
мероприятия, 

нормативный правовой 
акт

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Реализация мер поддержки, направленных на улучшение жилищных условий семей с детьми

1.1 Обеспечение 
малоимущих 

многодетных семей, 
нуждающихся в 

жилых помещениях 
на территории 
города Твери, 

жилыми 
помещениями по 

договору 
социального найма 
или единовременной 
денежной выплатой 
на приобретение 
жилого помещения

Предоставление 
жилых помещений 
на территории 

города Твери или 
единовременной 
денежной выплаты 

малоимущим 
многодетным 

семьям, состоящим 
на учете в качестве 
нуждающихся в 

жилых помещениях 
и проживающим в 
Тверской области не 
менее 5 лет на дату 

проведения 
конкурсного отбора

Департамент 
жилищно-коммунального 
хозяйства, жилищной 

политики и строительства 
администрации города 

Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018 

N 1368.

1.2 Предоставление 
молодым семьям 
социальной 
выплаты на 
приобретение 

жилого помещения 
или создание 
объекта 

индивидуального 
жилищного 
строительства

Предоставление 
социальной 

выплаты молодым 
семьям, возраст 

каждого из супругов 
либо одного из 
родителей в 

неполной семье не 
превышает 35 лет, 
на приобретение 
(строительство) 

жилья

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Развитие 

физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики города 

Твери"
на 2021 - 2027 годы, 

утвержденная 
постановлением 

Администрации города 
Твери от 21.12.2018 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47480130/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47480130/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47480130/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 20

N 1625.
1.3 Обеспечение 

детей-сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения 

родителей, лиц из их 
числа жилыми 
помещениями по 
договорам найма 
жилых помещений 
специализированно-

го жилищного 
фонда или

предоставление 
социальной 
выплаты для 
приобретения 

жилого помещения 
в собственность

Предоставление 
детям-сиротам, 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей, лицам из 
их числа жилых 
помещений по 
договорам найма 
жилых помещений 
специализированно-

го жилищного 
фонда или

предоставление 
социальной 
выплаты для 
приобретения 

жилого помещения 
в собственность

Департамент
жилищно-коммунального 
хозяйства, жилищной 

политики и строительства 
администрации города 

Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018 

N 1368.

1.4 Бесплатное 
предоставление 
гражданам, 

имеющим трех и 
более детей, 

земельных участков 
на территории 

Тверской области

Выделение 
земельного участка 
для ведения личного 

подсобного 
хозяйства или 
жилищного 
строительства 
гражданами 
Российской 
Федерации, 

имеющими трех и 
более детей до 18 

лет и 
проживающими в 

Тверской области не 
менее 5 лет

Департамент управления 
имуществом и земельными 
ресурсами администрации 

города Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Управление 
муниципальной 
собственностью"

на 2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 29.12.2018 

N 1664.

Раздел 2. Реализация мер, направленных на повышение уровня и качества жизни семей с детьми

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47480356/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47480356/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47480356/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 21

2.1 Обеспечение 
бесплатным горячим 
питанием учеников 
начальной школы в

1-х - 4-х классах.

Предоставление 
бесплатного 

питания детям, 
обучающимся в 1-х - 

4-х классах.

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 

общеобразовательные 
учреждения города Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Развитие 

образования города 
Твери"

на 2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 07.06.2019 

N 590.
2.2 Предоставление 

дополнительной 
меры социальной 

поддержки 
гражданам путем 
оплаты стоимости 
питания детей из 
нуждающихся в 
социальной 

поддержки семей, 
обучающихся

в муниципальных 
общеобразователь-
ных учреждениях 
города Твери.

Предоставление 
меры социальной 

поддержки 
гражданам путем 
оплаты стоимости 
питания детей из 
нуждающихся в
социальной 
поддержке

семей, обучающихся
в 1-х - 11-х классах
общеобразователь-

ных
учреждений города 

Твери

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 

общеобразовательные 
учреждения города Твери;
государственное казенное 

учреждение
Тверской области

"Центр выплат
"Тверская семья"

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Развитие 

образования города 
Твери"

на 2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 07.06.2019 

N 590.

2.3 Обеспечение 
бесплатным 
питанием 

обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 

муниципальных 
общеобразователь-
ных учреждениях 
города Твери

Предоставление 
бесплатного 

питания детям с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающимся в 

общеобразователь-
ных учреждениях 
города Твери

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 

общеобразовательные 
учреждения города Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 22

N 1368.
2.4 Открытие ясельных 

групп в 
муниципальных 
дошкольных 

образовательных 
учреждениях города 
Твери для детей

до 1 года

Определение детей
до 1 года в ясельные 

группы 
муниципальных 
дошкольных 

образовательных 
учреждениях города 

Твери

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
учреждения города Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Развитие 

образования города 
Твери"

на 2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 07.06.2019

N 590.
2.5 Обеспечение 

предоставления 
компенсации части 
родительской платы 
за присмотр и уход 

за ребенком в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
основную 

общеобразователь-
ную программу 
дошкольного 
образования

Предоставление 
компенсации части 
родительской платы 
за присмотр и уход 

за ребенком в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
основную 

общеобразователь-
ную

программу 
дошкольного 
образования

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
учреждения города Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018

N 1368.

2.6 Оказание 
дополнительных 
мер социальной 

поддержки семьям с 
детьми:

- денежная помощь 
малообеспеченным 
семьям с детьми и 
семьям с детьми, 
оказавшимся в 

Предоставление 
материальной 

помощи 
малообеспеченным 
семьям с детьми и 
семьям с детьми, 
оказавшимся в 

трудной жизненной 
и экстремальной 

ситуациях;

Муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики"

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 23

трудной жизненной 
и экстремальной 

ситуациях;
- натуральная 

помощь 
малообеспеченным 
семьям с детьми и 
семьям с детьми, 
оказавшимся в 
экстремальной 

ситуации

предоставление 
продуктовых 

наборов, товаров 
бытовой химии, 
товаров первой 
необходимости 

малообеспеченным 
семьям с детьми и 
семьям с детьми, 
оказавшимся в 
экстремальной 

ситуации

N 1368.

2.7 Социальная 
поддержка детей за 
особые достижения 
в олимпиадном 
движении и в 

научно-исследова-
тельской работе

Социальная 
поддержка детей за 
особые достижения 
в олимпиадном 
движении и в 

научно-исследова-
тельской работе

Управление образования 
Администрации города 

Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018

N 1368.
2.8 Социальная 

поддержка 
одаренных детей в 
области культуры, 

физической 
культуры и спорта

Социальная 
поддержка 

одаренных детей в 
области культуры, 

физической 
культуры и спорта

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018

N 1368.
2.9 Проведение акций 

социальной 
направленности:

Предоставление:
- наборов 

школьно-письмен-

Муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики";

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 24

- подготовка к 
учебному года детей 
школьного возраста 

из 
малообеспеченных 

семей
и

детей - 
первоклассников из 
семей, находящихся 

в социально 
опасном положении;

- предоставление 
новогодних 

подарков детям из 
малообеспеченных 
семей и детям из 

семей, находящихся 
в 

социально-опасном 
положении

ных 
принадлежностей 
детям школьного 

возраста из 
малообеспеченных 

семей, детям 
первоклассникам из 
семей, находящихся 

в социально 
опасном положении;

- новогодних 
подарков детям в 

возрасте
от 2 до 15 лет из 
малообеспеченных 
семей и детям в 

возрасте
от 2 до 15 лет из 

семей, находящихся 
в 

социально-опасном 
положении

Комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 

администрациях районов 
города Твери

поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018

N 1368.

2.10 Предоставление 
льгот для детей из 
многодетных семей 
в муниципальных 
учреждениях 

культуры от 30% до 
50% на услуги, 
оказываемые на 
платной основе

Предоставление 
льгот для детей из 
многодетных семей 

на услуги, 
оказываемые на 
платной основе

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
муниципальные 

учреждения культуры
города Твери

2025 - 2030 годы В рамках текущей 
деятельности 

муниципальных 
учреждений культуры 
города Твери, на 

основании приказов 
муниципальных 

учреждений культуры 
города Твери.

2.11 Предоставление 
льгот на услуги 
муниципальных 
бань и душевых 
павильонов 
малоимущим 

семьям с детьми 

Предоставление 
льгот на услуги 
муниципальных 
бань и душевых 
павильонов 
малоимущим 

семьям с детьми

Департамент 
экономического развития 
администрации города 

Твери;
муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики";

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 

города Твери"
на 2021 - 2027 годы, 

утвержденная 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 25

(100%
от полной 

стоимости услуги) и 
детям из семей, 
имеющих трех и 

более 
несовершеннолет-
них детей (50% от 
полной стоимости 

услуги)

(100% от полной 
стоимости услуги) и 
детям из семей, 
имеющих трех и 

более 
несовершеннолет-
них детей (50% от 
полной стоимости 

услуги)

муниципальное автономное 
учреждение 

"Торгово-оздоровительный 
комплекс города Твери"

постановлением 
Администрации города 
Твери от 02.11.2018

N 1368.

2.12 Организация отдыха 
детей в 

каникулярное время 
в муниципальных 
образовательных 
учреждениях 

дополнительного 
образования детских 
оздоровительно-об-
разовательных 

лагерях и лагерях с 
дневным 

пребыванием для 
детей 1 - 5 классов в 
муниципальных 
общеобразователь-

ных
учреждениях города 

Твери

Организация отдыха 
детей в 

каникулярное время 
в муниципальных 
образовательных 
учреждениях 

дополнительного 
образования детских 
оздоровительно-об-
разовательных 

лагерях и лагерях с 
дневным 

пребыванием для 
детей

1 - 5 классов
в муниципальных 
общеобразователь-

ных
учреждениях города 

Твери

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

дополнительного 
образования
детские 

оздоровительно-образова-
тельные лагеря;
муниципальные 

общеобразовательные
учреждения города Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Развитие 

образования города 
Твери" на 

2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 
Администрации города 
Твери от 07.06.2019 

N 590.

2.13 Предоставление 
освобождения от 
уплаты земельного 
налога гражданам, 
имеющим трех и 
более детей

Предоставление 
освобождения от 
уплаты земельного 
налога гражданам, 
имеющим трех и 
более детей

Налоговые органы 
Тверской области; 

департамент 
экономического развития 
администрации города 

Твери

2025 - 2030 годы Решение Тверской 
городской Думы от 

03.11.2005 N 106
"Об установлении и 

введении на 
территории города 
Твери земельного 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47485544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16313564/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 26

налога".
2.14 Предоставление 

налоговой льготы
на имущество 

налогоплательщи-
кам, имеющим трех 

и более 
несовершеннолет-

них детей

Предоставление 
налоговой льготы
на имущество 

налогоплательщи-
кам, имеющим трех 

и более 
несовершеннолет-

них детей

Налоговые органы 
Тверской области; 

департамент 
экономического развития 
администрации города 

Твери

2025 - 2030 годы Решение Тверской 
городской Думы от 

25.11.2014 N 414 "Об 
установлении и 
введении на 

территории города 
Твери налога на 

имущество физических 
лиц".

2.15 Реализация 
комплекса мер, 
направленных на 

увеличение 
реальных доходов 
семей, имеющих 
детей, которым 
отказано в 
назначении 
ежемесячного 

пособия в связи с 
рождением и 
воспитанием 

ребенка по правилу 
"0 дохода"

Реализация 
индивидуальных 
мероприятий по 

созданию источника 
дохода у граждан, 
не имеющих 

трудовых доходов, 
для назначения 
ежемесячного 

пособия в связи с 
рождением и 
воспитанием 
ребенка

Межведомственная 
комиссия по анализу 
жизненных ситуаций 

граждан, 
зарегистрированных на 
территории города Твери, 

которым отказано в 
назначении ежемесячного 

пособия в связи с 
рождением и воспитанием 
ребенка по правилу "О 

дохода"

2025 - 2030 годы Распоряжение 
Администрации города 
Твери от 02.04.2025 

N 533
"О межведомственной 
комиссии по анализу 
жизненных ситуаций 

граждан, 
зарегистрированных на 
территории города 
Твери, которым 

отказано в назначении 
ежемесячного пособия 
в связи с рождением и 
воспитанием ребенка 
по правилу "0 дохода".

Раздел 3. Реализация мер социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции

3.1 Предоставление 
социальной 

поддержки членам 
семей отдельных 
категорий граждан 

Российской 
Федерации, 

принимающих 

Предоставление 
социальной 

поддержки членам 
семей отдельных 
категорий граждан 

Российской 
Федерации, 

принимающих 

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
учреждения города Твери

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 
города Твери" на 
2021 - 2027 годы, 
утвержденная 

постановлением 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/16368999/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 27

(принимавших) 
участие в 

специальной 
военной операции, в 
виде освобождения 

полностью от 
родительской платы 
за присмотр и уход 

за ребенком в 
муниципальных 
образовательных 

организациях города 
Твери, реализующих 
образовательную 

программу 
дошкольного 
образования, 
взимаемой с 
родителей 
(законных 

представителей)

(принимавших) 
участие в 

специальной 
военной операции, в 
виде освобождения 

полностью от 
родительской платы 
за присмотр и уход 

за ребенком в 
муниципальных 
образовательных 

организациях города 
Твери, реализующих 
образовательную 

программу 
дошкольного 
образования, 
взимаемой с 
родителей 
(законных 

представителей)

Администрации города 
Твери от 02.11.2018

N 1368.

3.2 Предоставление 
бесплатного 

питания учащимся 5 
- 11 классов 

муниципальных 
образовательных 
учреждений города 
Твери, являющихся 
членами семей 

граждан Российской 
Федерации, 

принимающих 
(принимавших) 

участие в 
специальной 

военной операции

Предоставление 
бесплатного 

питания учащимся 5 
- 11 классов 

муниципальных 
образовательных 
учреждений города 
Твери, являющихся 
членами семей 

граждан Российской 
Федерации, 

принимающих 
(принимавших) 

участие в 
специальной 

военной операции

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
образовательные 

учреждения города Твери.

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 

города Твери"
на 2021 - 2027 годы, 

утвержденная 
постановлением 

Администрации города 
Твери от 02.11.2018

N 1368.

3.3 Обеспечение Обеспечение Управление по культуре, 2025 - 2030 годы Распоряжение 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405453343/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 28

бесплатного 
посещения членами 
семей участников 
специальной 

военной операции 
спортивных, 

физкультурных и 
культурных 
мероприятий

бесплатного 
посещения членами 
семей участников 
специальной 

военной операции 
спортивных, 

физкультурных и 
культурных 
мероприятий

спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
муниципальные 

учреждения культуры 
города Твери;
муниципальные 

учреждения спорта города 
Твери

Администрации города 
Твери от 13.10.2022
N 690 "О реализации 

постановления 
Правительства 

Тверской области от 
12.10.2022
N 573-пп

"О направлениях мер 
поддержки членов 
семей отдельных 
категорий граждан 

Российской Федерации, 
принимающих 

(принимавших) участие 
в специальной военной 

операции".
3.4 Предоставление 

первоочередного 
права на зачисление 

детей в 
муниципальные 

физкультурно-спор-
тивные 

организации, в том 
числе в учреждения 
дополнительного 
образования, 

осуществляющие 
спортивную 
подготовку

Предоставление 
первоочередного 

права на зачисление 
детей в 

муниципальные 
физкультурно-спор-

тивные 
организации, в том 
числе в учреждения 
дополнительного 
образования, 

осуществляющие 
спортивную 
подготовку

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
муниципальные 

учреждения спорта города 
Твери

2025 - 2030 годы Распоряжение 
Администрации города 
Твери от 13.10.2022
N 690 "О реализации 

постановления 
Правительства 

Тверской области от 
12.10.2022
N 573-пп

"О направлениях мер 
поддержки членов 
семей отдельных 
категорий граждан 

Российской Федерации, 
принимающих 

(принимавших) участие 
в специальной военной 

операции".
3.5 Предоставление 

первоочередного 
Предоставление 
первоочередного 

Управление образования 
Администрации города 

2025 - 2030 годы Распоряжение 
Администрации города 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405453343/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405453343/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 29

права:
- на зачисление и 
перевод детей в 

наиболее 
приближенные к 

месту их жительства 
муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
организации;

- на зачисление 
детей, являющихся 
членами семей, в 

группы продленного 
дня муниципальных 
общеобразователь-
ных организациях;

- на зачисление 
детей, являющихся 
членами семьи, в 
муниципальные 
образовательные 
организации 

дополнительного 
образования;

- на перевод детей в 
другие наиболее 
приближенные к 

месту их жительства 
муниципальные 
образовательные 
организации, 
реализующие 

образовательные 
программы 

начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 

права:
- на зачисление и 
перевод детей в 

наиболее 
приближенные к 

месту их жительства 
муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
организации;

- на зачисление 
детей, являющихся 
членами семей, в 

группы продленного 
дня муниципальных 
общеобразователь-
ных организациях;

- на зачисление 
детей, являющихся 
членами семьи, в 
муниципальные 
образовательные 
организации 

дополнительного 
образования;

- на перевод детей в 
другие наиболее 
приближенные к 

месту их жительства 
муниципальные 
образовательные 
организации, 
реализующие 

образовательные 
программы 

начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 

Твери;
муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
учреждения города Твери;

муниципальные 
образовательные 

учреждения города Твери;
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

дополнительного 
образования города Твери

Твери от 13.10.2022
N 690 "О реализации 

постановления 
Правительства 

Тверской области от 
12.10.2022
N 573-пп

"О направлениях мер 
поддержки членов 
семей отдельных 
категорий граждан 

Российской Федерации, 
принимающих 

(принимавших) участие 
в специальной военной 

операции".



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 30

образования образования
3.6 Предоставление 

бесплатного 
посещения детьми 

занятий по 
дополнительным 
общеобразователь-
ным программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

Предоставление 
бесплатного 

посещения детьми 
занятий по 

дополнительным 
общеобразователь-
ным программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
образовательные 

учреждения города Твери

2025 - 2030 годы Распоряжение 
Администрации города 
Твери от 13.10.2022
N 690 "О реализации 

постановления 
Правительства 

Тверской области от 
12.10.2022
N 573-пп

"О направлениях мер 
поддержки членов 
семей отдельных 
категорий граждан 

Российской Федерации, 
принимающих 

(принимавших) участие 
в специальной военной 

операции".
3.7 Освобождение от 

платы, взимаемой с 
родителей 
(законных 

представителей), за 
осуществление 

присмотра и ухода 
за детьми в группах 
продленного дня 
муниципальных 
образовательных 

организациях города 
Твери, реализующих 
образовательные 

программы 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования

Освобождение от 
платы, взимаемой с 

родителей 
(законных 

представителей), за 
осуществление 

присмотра и ухода 
за детьми в группах 
продленного дня 
муниципальных 
образовательных 

организациях города 
Твери, реализующих 
образовательные 

программы 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
образовательные 

учреждения города Твери

2026 - 2030 годы Распоряжение 
Администрации города 
Твери от 13.10.2022
N 690 "О реализации 

постановления 
Правительства 

Тверской области от 
12.10.2022
N 573-пп

"О направлениях мер 
поддержки членов 
семей отдельных 
категорий граждан 

Российской Федерации, 
принимающих 

(принимавших) участие 
в специальной военной 

операции".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405453343/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405453343/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 31

Раздел 4. Реализация мероприятий, направленных на повышение ценности семейного образа жизни, сохранение 
духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании

4.1 Проведение 
отборочного этапа 
регионального этапа 
Всероссийского 
конкурса "Семья 

года"

Повышение 
общественного 

престижа семейного 
образа жизни, 

ценностей семьи и 
ответственного 
родительства

Муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики"

2025 - 2030 годы Постановление 
Администрации города 
Твери от 28.04.2021

N 451
"Об утверждении 
Положения о 
проведении 

отборочного этапа 
регионального этапа 
Всероссийского 

конкурса "Семья года" 
в городе Твери".

4.2 Выдвижение 
кандидатур 

супружеских пар к 
награждению 
общественной 

наградой - медалью 
"За любовь и 
верность"

Выдвижение 
кандидатур 

супружеских пар, 
пользующихся 
заслуженным 
авторитетом и 
известных среди 

сограждан 
крепостью 

семейных устоев, 
основанных на 

взаимной любви и 
верности, к 
награждению 
общественной 

наградой - медалью 
"За любовь и 
верность"

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
Управление образования 
Администрации города 

Твери;
администрация 

Заволжского района в 
городе Твери;
администрация 

Московского района в 
городе Твери;
администрация 

Пролетарского района в 
городе Твери;
администрация 

Центрального района в 
городе Твери;

муниципальное казенное 
учреждение "Управление 

2025 - 2030 годы Распоряжение 
Правительства 

Тверской области от 
17.05.2019
N 297-рп

"Об утверждении 
Порядка организации 

работы по 
награждению жителей 
Тверской области 

медалью "За любовь и 
верность".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400755239/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75008229/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 32

социальной политики"
4.3 Проведение 

праздничных 
программ и 
мероприятий 
(концерты, 

мастер-классы, 
акции, выставки), 
посвященных Дню 
семьи, любви и 

верности

Формирование 
позитивных 

отношений в семье;
повышение 

ценности семейного 
благополучия и 
семейного образа 

жизни

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
муниципальные 

учреждения культуры 
города Твери

2025 - 2030 годы В рамках 
муниципального 
задания и текущей 
деятельности 

муниципальных 
учреждений культуры 

города Твери.

4.4 Проведение 
семейных программ 

в рамках 
празднования Дня 
города Твери

Укрепление 
семейных связей, 
формирование 

позитивного образа 
семьи

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери,
муниципальные 

учреждения культуры 
города Твери

2025 - 2030 годы В рамках 
муниципального 
задания и текущей 
деятельности 

муниципальных 
учреждений культуры 

города Твери.

4.5 Организация и 
проведение 

мероприятий для 
всех возрастных 

групп, 
направленных на 
формирование 

семейных ценностей 
и посвященных Дню 
отца, Дню матери и 
Дню защиты детей и 
т.д. (концертные 
программы, 
тематические 

книжные выставки, 
конкурсы, 

соревнования, 
игровые программы)

Пропаганда 
повышения 

престижа семейного 
образа жизни, 
многодетности, 
популяризации 
традиционных 
семейных 
ценностей, 

формированию 
позитивного 

отношения к браку и 
родительству

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери,
Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 

учреждения культуры 
города Твери;
муниципальные 

учреждения спорта города 
Твери;

муниципальные 
образовательные 

учреждения города Твери;
муниципальные 
дошкольные 

2025 - 2030 годы В рамках 
муниципального 
задания и текущей 
деятельности 

муниципальных 
учреждений культуры 

города Твери;
муниципальных 

учреждений спорта 
города Твери;

в рамках текущей 
деятельности 

муниципальных 
образовательных 
учреждений города 

Твери;
муниципальных 
дошкольных 

образовательных 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 33

образовательные 
учреждения города Твери

учреждений города 
Твери.

4.6 Реализация 
социокультурного 
городского проекта 

"Семейные 
выходные"

Сохранение и 
преумножение 

лучших семейных 
традиций, 

формирование 
культуры досуга и 
здорового образа 
жизни современной 

семьи

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери,
муниципальные 

учреждения культуры 
города Твери;
муниципальные 

учреждения спорта города 
Твери; муниципальные 
учреждения молодежной 
политики города Твери

2025 - 2030 годы В рамках 
муниципального 
задания и текущей 
деятельности 

муниципальных 
учреждений культуры 

города Твери;
муниципальных 

учреждений спорта 
города Твери;
муниципальных 
учреждений 

молодежной политики 
города Твери.

4.7 Организация и 
проведение 
спортивных 
мероприятий:

- муниципальный 
фестиваль семейных 

команд "Всей 
семьей в ГТО!";

- 
физкультурно-спор-
тивный праздник 
"Семейные игры 

ГТО!";
- спортивная 

программа "Мы 
выбираем ГТО! В 
рамках фестиваля 

"Здоровая Россия";
- 

физкультурно-спор-
тивная программа 

Укрепление 
здоровья 

приобщение детей и 
родителей к 
физической 

культуре и спорту, 
здоровому 

семейному отдыху

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
муниципальные 

учреждения спорта
города Твери

2025 - 2030 годы В рамках 
муниципального 
задания и текущей 
деятельности 

муниципальных 
учреждений спорта 

города Твери.



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 34

"В движении ГТО!" 
в рамках праздника 

День 
физкультурника

4.8 Организация 
поездки на 

теплоходе для семей 
с 

детьми-инвалидами 
ко Дню защиты 

детей

Поездка 
детей-инвалидов 
совместно с 

родителями на 
теплоходе по реке 

Волге с 
организацией 
тематического 
представления и 

игровой программы

Муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики"

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 

города Твери"
на 2021 - 2027 годы, 

утвержденная 
постановлением 

Администрации города 
Твери от 02.11.2018 

N 1368.
4.9 Проведение занятий 

курсов 
"Добротолюбие" и 

"Моя семья" в 
рамках внеурочной 

деятельности 
муниципальных 
образовательных 
учреждений
города Твери

Проведение занятий 
курсов 

"Добротолюбие" и 
"Моя семья" для 
учащихся в целях 
формирование у 

детей 
духовно-нравствен-
ных ориентиров

Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 
образовательные 

учреждения города Твери

2025 - 2030 годы В рамках внеурочной 
деятельности 

муниципальных 
образовательных 

учреждениях города 
Твери.

Раздел 5. Мероприятия, направленные на профилактику семейного неблагополучия и обеспечения безопасности 
семей с детьми

5.1 Проведение 
межведомственных 
профилактических 
рейдов в места 

проживания семей, 
находящихся в 

социально опасном 
положении

Выявление причины 
семейного 

неблагополучия и 
улучшение ситуации 
в семьях в защиту 
интересов детей

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 

Администрации города 
Твери;

комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 

администрациях районов 

2025 - 2030 годы Постановление 
Администрации города 
Твери от 20.06.2018 

N 746
"Об утверждении 

Положения о комиссии 
по делам 

несовершеннолетних и 
защите их прав".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47472562/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 35

города Твери
5.2 Реализация 

социальной 
программы по 
ресоциализации 
подростков с 

отклоняющимся 
поведением 

"ПРЕОДОЛЕНИЕ"

Реализация 
социальной 
программы по 

ресоциализации и 
профилактике 
асоциального 
поведения 
подростков, 

находящихся в 
социально опасном 
положении; путем 
предоставления 
субсидии из 

бюджета города 
Твери социально 
ориентированной 
некоммерческой 
организации на 

реализацию целевой 
социальной 
программы

Комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 

администрациях районов 
города Твери;

муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики"

2025 - 2030 годы Муниципальная 
программа города 
Твери "Социальная 
поддержка населения 

города Твери"
на 2021 - 2027 годы, 

утвержденная 
постановлением 

Администрации города 
Твери от 02.11.2018 

N 1368.

5.3 Обеспечение 
пожарной 

безопасности жилых 
помещений 

многодетных семей, 
а также семей, 
находящихся в 

социально опасном 
положении, семей, 
находящихся на 
социальном 

сопровождении, 
семей "группы 

риска"

Признание 
нуждаемости 

многодетных семей, 
а также семей, 
находящихся в 

социально опасном 
положении, семей, 
находящихся на 
социальном 

сопровождении, 
семей "группы 

риска" в установке 
автономных 

дымовых пожарных 
извещателей;
содействие в 

Комиссия по признанию 
нуждаемости в установке и 
проверке извещателей в 
жилых помещениях 

многодетных семей, а также 
семей, находящихся в 
социально опасном 
положении, семей, 
находящихся на 
социальном 

сопровождении, семей 
"группы риска" на 

территории города Твери;
управление по обеспечению 

безопасности 
жизнедеятельности 

2025 - 2030 годы Распоряжение 
Правительства 

Тверской области от 
28.06.2019 N 399-рп
"О дополнительных 
мерах по обеспечению 
пожарной безопасности 
жилых помещений 

многодетных семей, а 
также семей, 
находящихся в 

социально опасном 
положении, семей, 
находящихся на 
социальном 

сопровождении, семей 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47477208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72659884/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 36

установке 
автономных 

дымовых пожарных 
извещателей в 

жилых помещений 
многодетных семей, 

а также семей, 
находящихся в 

социально опасном 
положении, семей, 
находящихся на 
социальном 

сопровождении, 
семей "группы 
риска" с целью 
обеспечения 
пожарной 

безопасности

населения администрации 
города Твери;
администрация 

Заволжского района в 
городе Твери;
администрация 

Московского района в 
городе Твери;
администрация 

Пролетарского района в 
городе Твери;
администрация 

Центрального района в 
городе Твери;
государственное 

бюджетное учреждение 
"Областной 

социально-реабилитацион-
ный центр для 

несовершеннолетних (г. 
Тверь)"

"группы риска" на 
территории 

муниципальных 
образований Тверской 

области";
постановление 

Администрации города 
Твери от 28.05.2024 

N 358 "Об отдельных 
вопросах реализации 

распоряжения 
Правительства 

Тверской области от 
28.06.2019
N 399-рп

"О дополнительных 
мерах по обеспечению 
пожарной безопасности 
жилых помещений 

многодетных семей, а 
также семей, 
находящихся в 

социально опасном 
положении, семей, 
находящихся на 
социальном 

сопровождении, семей 
"группы риска" на 

территории 
муниципальных 

образований Тверской 
области".

Раздел 6. Информационное обеспечение вопросов жизнедеятельности семей с детьми, совершенствование пропаганды 
семейных ценностей, системы ответственного родительства

6.1 Информирование 
населения о мерах 

социальной 

Информированность 
семей с детьми о 
муниципальных и 

Муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики";

2025 - 2030 годы В рамках текущей 
деятельности

муниципального 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409104414/0


Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 37

поддержки семей с 
детьми путем 
размещения 

информационного 
материала на 

официальном сайте 
Администрации 
города Твери, 

информационных 
стендах 

муниципального 
казенного 
учреждения 
"Управление 
социальной 
политики"

государственных 
мерах социальной 

поддержки

муниципальное казенное 
учреждение "Управление 

информационными 
ресурсами"

казенного учреждения 
"Управление 

социальной политики";
муниципального 

казенного учреждения 
"Управление 

информационными 
ресурсами".

6.2 Актуализация 
информации о мерах 

социальной 
поддержки семей с 

детьми, 
размещенной на 

сайте 
Администрации 
города Твери

Информированность 
семей с детьми о 
муниципальных и 
государственных 
мерах социальной 

поддержки

Муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики";
муниципальное казенное 
учреждение "Управление 

информационными 
ресурсами"

2025 - 2030 годы В рамках текущей 
деятельности

муниципального 
казенного учреждения 

"Управление 
социальной политики";

муниципального 
казенного учреждения 

"Управление 
информационными 

ресурсами".
6.3 Информационная 

поддержка 
мероприятий, 

направленных на 
формирование 
положительного 
образа семьи и 
пропаганду 

традиционных 
семейных ценностей

Проведение 
информационной 

поддержки 
мероприятий, 

направленных на 
формирование 
позитивных 
просемейных 
установок

у детей, подростков 
и молодежи, 

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
социальной политики";

2025 - 2030 годы В рамках текущей 
деятельности
управления по 

культуре, спорту и 
делам молодежи 

администрации города 
Твери;

управления 
образования 

Администрации города 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 38

повышение 
мотивации семей к 
рождению детей

отдел информации и 
аналитики Администрации 

города Твери

Твери;
муниципального 

казенного учреждения 
"Управление 

социальной политики";
отдела информации и 

аналитики 
Администрации города 

Твери.
6.4 Размещение 

информации в 
социальных сетях, 
родительских чатах 
и мессенджерах
по вопросам 
обеспечения 

жизнедеятельности 
семей с детьми и 

реализации 
мероприятий в 

сфере пропаганды 
традиционных 

семейных ценностей 
и здорового образа 

жизни

Информирование 
граждан по 
вопросам 

обеспечения 
жизнедеятельности 
семей с детьми и 

реализации 
мероприятий в 

сфере пропаганды 
традиционных 

семейных ценностей 
и здорового образа 

жизни

Управление по культуре, 
спорту и делам молодежи 
администрации города 

Твери;
Управление образования 
Администрации города 

Твери;
муниципальные 

учреждения культуры, 
города Твери;
муниципальные 

учреждения спорта города 
Твери;

муниципальные 
учреждения молодежной 
политики города Твери;

муниципальные 
образовательные 

учреждения города Твери;
муниципальные 
дошкольные 

образовательные 
учреждения города Твери

2025 - 2030 годы В рамках текущей 
деятельности
управления по 

культуре, спорту и 
делам молодежи 

администрации города 
Твери;

управления 
образования 

Администрации города 
Твери;

муниципальных 
учреждений культуры 

города Твери;
муниципальных 

учреждений спорта 
города Твери;
муниципальных 
учреждений 

молодежной политики 
города Твери;
муниципальных 
образовательных 
учреждений города 

Твери;
муниципальных 
дошкольных 

образовательных 



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 39

учреждений города 
Твери.



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 40

Приложение 3
к программе

"Повышение рождаемости, улучшение
демографической ситуации

и укрепление института семьи
в муниципальном образовании

городе Твери" на 2025 - 2030 годы

                                  Отчет
    о реализации Плана мероприятий Программы "Повышение рождаемости,
    улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи в
муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы за _________
             20__ года (отчетный период, нарастающим итогом)

     ____________________________________________________________
             (наименование ответственного исполнителя,
                     соисполнителя программы)



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и

06.10.2025 Система ГАРАНТ 41

N
п/п

Наименование 
мероприятия

Планируемый
результат

Результат реализации 
мероприятия

1 2 3 4
1.1
1.2
...

     Должность руководителя
     ответственного исполнителя (соисполнителя)
     Программы ____________ Ф. И. О.
                  (подпись)



Постановление Администрации города Твери от 19 сентября 2025 г. N 834 "О программе "Повышение

06.10.2025 Система ГАРАНТ 42


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение. Программа "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы
	Паспорт "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы
	Раздел I. Общая характеристика сферы реализации Программы
	Пункт 1
	Подраздел I. Численность, структура населения
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5

	Подраздел II. Анализ миграционных потоков
	Пункт 6
	Пункт 7

	Подраздел III. Анализ женского населения в детородном возрасте
	Пункт 8

	Подраздел IV. Показатели рождаемости
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12

	Подраздел V. Социально-экономические условия жизни, рождения и воспитания детей
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Пункт 20
	Пункт 21
	Пункт 22
	Пункт 23
	Пункт 24
	Пункт 25


	Раздел II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации Программы
	Пункт 26

	Раздел III. План мероприятий Программы
	Пункт 27

	Раздел IV. Механизмы реализации и мониторинг реализации Программы
	Пункт 28

	Раздел V. Финансовое обеспечение Программы
	Пункт 29
	Пункт 30

	Приложение 1. Распределение населения по полу и возрасту на 01.01.2024
	Приложение 2. План мероприятий по реализации программы "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы
	Приложение 3. Отчет о реализации Плана мероприятий Программы "Повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи в муниципальном образовании городе Твери" на 2025 - 2030 годы


